
- 1 -

                                 2020年11月23日 

会員各位 

 

一般社団法人 数学教育学会  

会長 砂田 利一  

 

2020年度冬季研究会（一般研究発表会）開催について（お知らせ） 

 

拝啓 霜秋の候，皆様におかれましては，この災禍にあってご苦労も多いかと拝察いたして

おります。 

さて，2020 年度の冬季研究会（一般研究発表会）を下記の通り開催いたします。本年は，例年

と異なり，Zoom 会議により行うことにいたしました。ご多用中のことと存じますが，ご参加・ご発表を

お願い申し上げます。 

                                  敬 具  

 

記 

 

１．日程 12月13日(日) 14:50～18:00 

２．会場 Zoom による会議 

３．内容 14:50～18:00 冬季研究会 一般研究発表会  

現時点での発表予定者は以下です。 

・講演 「日日の教育実践から見えてきたこと，生徒の内からわかってきたことを基にした教材

開発」（牧下英世会員） 

・「未定」 (高山琢磨会員) 

・「未定」 (関根宏会員) 

・「未定」 (白石和夫会員) 

 

４．発表申し込み方法と原稿の提出に関して 

♦参加には高速インターネット回線接続が必要です。さらに発表者では Web カメラ＆マイクが必

要となります。発表はパワーポイント画面などを Zoom 上で画面共有する方法となります。 

♦発表を希望される方は，学会メールアドレス office@mes-j.or.jp 宛てに，氏名，タイトルを送っ

て下さい。なお，冬季研究会は，Zoom によるリモート開催となります。 

♦締め切り 12月9日(水) 

♦冬季研究会発表論文集原稿について 

（1）発表原稿・資料がある場合は，当日，Zoom のチャット上にアップできます。 

（2）後日，研究冊子を製作して学会員に配布する予定です。  



- 2 -

（3）原稿フォーマット・原稿形式  

 ・年会＆例会フォーマットに準拠し，頁数は偶数ページです。ページ番号は入れないで下さ

い。  

  ・原稿 1 頁右上に，「2020年度数学教育学会冬季研究会発表論文集」と記入して下さい。  

  ・冊子用原稿は，E-mail の添付ファイルにて，Word 形式と PDF 形式の両方を送信して下

さい。 

  ・原稿提出及び連絡先  

     玉川大学 守屋誠司（E-mail：smoriya@edu.tamagawa.ac.jp） 

・締め切り 2021年1月末日 

 

５．Zoom会議による冬季研究会（一般研究発表会）への参加方法について 

 一般会員には，12月11日(金)に，学会MLにてURLとID＆パスコードをご連絡いたします。14:50

～18:00の研究会からご参加ください。なお，MLの登録が済んでいない会員のために，12月13日

（日）当日の14:40～15:40の1時間だけ，学会HP上にURLとID＆パスコードを掲示します。それを

使って研究会にご参加ください。 

なお，Zoom接続に関する当日のお問い合わせにつきましては，ytan@mwnet.jp（丹洋一会長補

佐室員）にお願いいたします。 

ださい。 

 

 


